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نگاه حقوق حیوانات

خبر

مهر و ماه در جست وجوی 
گنجینه های جامعه محلی

اواخــر دی مــاه ۱۳۹۸، باران هــای سیل آســا  �
سیستان  و بلوچستان  اســتان  کوهســتانی  مناطق 
را فروشســت و سیل خط ســاحلی را زیر و رو کرد. 
«مؤسســه توانمندســازی زنان و کــودکان مهر و 
مــاه»، به عنوان پیکــی امین و باتجربــه از طرف 
مردم بــرای همراهــی و همبســتگی در مرحله 
گذر از رنج ها و کاهش آســیب ها به  ســوی مردم 
بلوچســتان شــتافت؛ به  ســوی مردمی که کمتر 
دیده می شوند، مردمی که بی سروصدا، تاب آوری 
در زیــر رگبار حوادث را آموخته انــد. مهر و ماه با 
«پویــش همیاری با صندوق هــای کارآفرینی» به 
جســت وجوی گنجینه هــا و گوهرهــای جامعه 
محلی شــتافت؛ گنجینه هایی غنی که در جوامع 
محلی وجــود دارند، امــا دیده نمی شــوند، مگر 
آنکه ریــزش باران غبــار از چهره آنان بشــوید و 
خورشید تابان، درخشش کم نظیرشان را بازبتاباند. 
بــذر طــرح «پویــش همیــاری بــا صندوق های 
کارآفرینی» در زمین مناسب جوانه زد و به سرعت 
برنج زارهای حاشــیه رودخانه ســرباز قد کشــید 
و ایــن ممکــن نمی بود مگــر به  مدد مشــارکت 
دلگرم کننــده جامعه محلــی، از اعضای انتخابی 
شوراها تا مســئولان دولتی، از همکاران مستقیم 
صنــدوق کارآفرینی تا همه کســانی که در همه 
مراحل با ما یاری کردند. بحران کرونا ســبب شد 
یکــی از صندوق های کارآفرینی بــه کارگاه تولید 
صابون مایع تبدیل شــود؛ طرحــی ادغام یافته با 
رویکرد توســعه پایدار و جماعت محور با تکیه بر 
توانایی های مردم، اســتعدادها و امکانات جامعه 
محلی. تأســیس کارگاه تولید صابــون، هم برای 
مقابلــه با کرونــا و هم با هدف ارائــه یک نمونه 
موفق تولید صنعتی در یک روســتا به منظور ورود 
صنعت در منطقه انجام شــد. صنعتی که علاوه 
بر تأمین نیازهای اولیه بهداشتی مردم، نگاهشان 
را از زمین و آســمان به دستان پرتوان و نیروی کار 
خودشــان منتقل کند. توانایــی و پیگیری اعضای 
این صندوق کارآفرینی ســبب شــد با تشکیل یک 
تعاونی تولیدی، در مدتــی کوتاه همه مجوزهای 
لازم برای تولید و تأیید آزمایشــگاه کنترل کیفیت 
اداره غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی ایرانشهر 
را بگیرد و اکنون برای اعلام ثبت تعاونی و حصول 
در روزنامه رسمی کشــور، تنها منتظر گرفتن برند 
است. از میان همه کســانی که از آنان به درستی 
به عنــوان گنجینه های محلی یاد شــد، تنها ســه 

نمونه را برای معرفی به شما برگزیده ایم:
خانم  عایشه  دهقانی

مادر ســه فرزند، کارشــناس شــیمی از دانشگاه 
دولتی زاهــدان، دبیر خرید خدمتی آموزش و پرورش 
و سرپرست کارگاه تولید صابون مایع. خانم دهقانی 
به همراه دو دختر جوان دستیارشــان، با هفته ای دو 
روز تولید، در شــش ماه، چهارهــزارو ۵۰۰ کیلوگرم 
صابون مایع استاندارد با کیفیت خوب تولید کرده اند 
کــه رایگان بین مــردم و عمدتا از طریق مســاجد و 

مدارس توزیع شده است.
کــودک  دو  روزهــا  بعضــی  دهقانــی  خانــم 
کوچک تــرش را با خود به کارگاه می آورد تا در اتاقی 
که پــارک کودک و یک کتابخانــه کوچک در آن قرار 
دارد، بازی و اســتراحت کنند. او در پاسخ به پرسش 
ما درباره بــازار فروش آتی محصول کارگاه گفت: ما 
درحال حاضر در این منطقه تنهــا کارگاه تولیدی در 
زمینه مواد شــوینده و بهداشــتی را داریم. این امتیاز 
بزرگی اســت تا در کنار بازاریابی و تبلیغ در شهرهای 
هم جوار بتوانیم محصول هــای کارگاه را به فروش 

برسانیم.
استاد  اشرف علی

استاد اشــرف، خود را آچارفرانسه می خواند. در 
کارهای ســاختمانی همه فن حریف است. با روحیه 
همکاری همه گره های کور ســاختمانی کارگاه های 
مهر و ماه در سرباز را می گشاید. در گفت وگو با اشرف 
علی متوجه می شــوید که او یک کارگر ســاختمانی 
معمولی نیست که از صبح تا غروب کار کند و مزدش 
را بگیــرد و برود! با تأییــد فعالیت های مهر و ماه در 
زمینه کارآفرینی به شما نشان می دهد که از هر نوع 
توســعه و پیشرفتی در محل زندگی خود، خوشحال 
است و این احساس رضایت در کلام و چهره خندان 
و مهربان او پیداســت. دوســت دارد پروژه هایی در 
منطقه اجرا شود که به قول خود او آن قدر سرگرمی 
بــرای بچه ها ایجاد کند که به دنبــال کارهایی نروند 
تا زندگی خــود را نابود کنند، می گوید: «اینجا زندگی 
آدم ها به مرز وابسته است. اگر دیده بشود که دزدی 
زیاد شده اســت، این معنی را می دهد که آدم ها کار 

ندارند؛ یعنی مرز بسته شده است!».
استاد  عبدالقیوم

اســتاد عبدالقیوم هم همواره یاور فعالیت هایی 
بوده کــه با حمایت مهــر و ماه در ســرباز پا گرفته 
است. با دو مدرک دبیرستان برق و مهندسی عمران 
از دانشــگاه علمی و کاربردی و ۳۳ ســال ســابقه 
کار در تأسیســات ســاختمان، هنــوز نمی توانــد به 
بازنشسته شــدن فکر کنــد. او می تواند نمونه مردی 
باشد که به وسوسه های کوچک و بزرگ برای کسب 
درآمد «نه» گفته اســت! نه به سوخت بری و قاچاق 
ســوخت، نه به تمــام جذابیت های پرکششــی که 
مرزنشــینی می تواند برای اهالی این منطقه داشــته 
باشــد. عبدالقیوم حضور مؤسسه مهر و ماه را مثبت 
ارزیابــی می کنــد و می گوید: «چه خوب اســت اگر 
پروژه هایی برای ورزش زنان و دخترهای دانش آموز 

هم انجام شود».

برای حمایت از حیوانات 
داوطلب باشید

در روزهای گذشته روز جهانی فعالیت داوطلبانه  �
را در تقویم داشتیم. راســت این است که حفاظت از 
محیط  زیســت و حمایت از حیوانات، اقدامی فراتر از 
توان تعدادی ســازمان دولتی و غیردولتی و چند هزار 
فعال این حوزه اســت. افزایــش نیروهای داوطلب و 
مسئولیت پذیری شهروندان از الزامات کاهش مشکلات 
این حوزه اســت. اینترنت و شــبکه های اجتماعی با 
وجود همه خدمات آن، فضایی را به وجود آورده که 
متأسفانه برخی افراد به جای کنش حقیقی و اثرگذار 
در جهــت حمایت از حیوانــات، در فضای مجازی با 
لایک و کامنت واکنش نشان می دهند. شهروندان باید 
نقشی فراتر از لایک یا امضاکردن یک کمپین اینترنتی 
داشــته باشــند. در این یادداشــت توصیه هایی برای 
شهروندانی که دوست دارند در این حوزه نقش مؤثری 
داشته باشــند، آمده است: همیشه اولین پیشنهاد این 
است که عضو یک ســازمان غیردولتی محیط زیستی 
شــوید. در آنجا می توانید فعالیت هــای مؤثری برای 
کاهش یا حل مشــکلات محیط زیستی داشته باشید. 
ضمــن اینکــه کار گروهــی و در قالب ســازمان های 
غیردولتــی مختلف می تواند بخش های بیشــتری از 
جامعه را تحت پوشــش قرار دهد. با هر تخصص و 
شرایطی مطمئن باشــید حضورتان مؤثر است. برای 
پیداکردن گروه مورد نظر در محــل زندگیتان، با اداره 
محیط زیست شــهرتان، بخش مشارکت های مردمی 
تماس بگیرید. حافظ محیط  زیســت باشــید . حمایت 
از حیوانات بدون حفاظت از محیط زیســت بی معنی 
است. در بحث ها و مجالس دوستانه و فامیلی درباره 
محیط  زیســت و حمایت از حیوانــات صحبت کنید  . 
اقوام و دوســتانتان را به حفاظت از محیط  زیســت و 
عضویت در گروه های حقیقی و مجازی محیط زیستی 
دعوت کنید. سعی کنید تا جای ممکن کمترین آسیب 
را به محیط زیست و حیوانات وارد کنید. غذای گیاهی 
مصــرف کنید و دیگران را بــه مصرف غذای گیاهی و 
اجتناب از مصــرف فراورده های حیوانی دعوت کنید. 
غذای حیوانی علاوه بر کشتار ده ها میلیارد حیوان، در 
افزایش گازهای گلخانــه ای و تغییرات اقلیمی مؤثر 
است. کم مصرف کنید. از صنعت مد پیروی نکنید. در 
مصرف انرژی در محیط کار و خانه ســخت گیر باشید. 
اگر مشــکل محیط زیستی دیدید، به جای لایک  کردن و 
ردشــدن، برای حل آن اقدام جدی کنید. حل مسئله 
را از مقامــات دولتــی، نمایندگان مجلس و شــورای 
شهر مطالبه کنید. با دفتر پیشگیری از وقوع جرم قوه 
قضائیه یا یک وکیل دادگســتری برای پیگیری قضائی 
مشــورت کنید. اگر عضو ســازمان غیردولتی باشــید 
شرایط برای پیگیری قانونی بیشتر فراهم است. هرجا 
مشکل یا تخلفی در زمینه حفاظت از محیط زیست و 
حیوانات دیدید، سعی کنید آن را مستند کنید. تصاویر 
را همراه با توضیحات در شبکه های اجتماعی منتشر 
کنید. منتظر تهیه گزارش از سوی رسانه ها نباشید. در 
تهیه و انتشــار خبر منصف و راست گو باشید. اعتماد 
عمومی بزرگ ترین ســرمایه فعالیت اجتماعی است. 
اگر جایــی دیدید حیوانی مورد آزار قــرار گرفته یا هر 
اقدام ضدمحیط زیســتی در حال وقوع اســت، ضمن 
اطلاع رســانی، خودتان همراه دوستانتان اقدام کنید. 
با احترام به قانون و رعایت شــرایط تخصصی، برای 
کمک وارد عمل شــوید. اگــر در آن زمینه تخصصی 
نداریــد حتما از کارشناســان و افــراد باتجربه کمک 
بگیرید. ســخن پایانی اینکه امیــدوار، صبور و مقاوم 
باشــید و سعی کنید اطلاعات خود در زمینه حفاظت 
از محیط زیســت و حمایت از حیوانــات را به روز نگه 
دارید. به قضــاوت دیگران، بهانه گیری ها و ســخنان 
ناامیدکننــده اهمیت ندهید. باور داشــته باشــیم هر 
تلاشــی در این حوزه مهم و لازم اســت. به جای ابراز 

ناراحتی و تأسف، شمعی باشید در تاریکی.

هشدار هواشناسی نسبت به تشدید 
آلودگی هوای تهران و اراک

شــرق: ســازمان هواشناســی با صدور هشدار  �
زردرنگ از پایداری و سکون جو و در نتیجه آلودگی 
هوا در تهران و اراک از شــروع هفته آینده خبر داد. 
ســازمان هواشناســی با صدور هشــدار زردرنگ از 
پایداری هوا از شــنبه (۲۰ آذر) تا یکشنبه ( ۲۱ آذر) 
در شــهرهای تهران و اراک خبر داد. بر اثر وقوع این 
پدیده مخاطراتی مانند سکون نسبی در جو، همراه با 
افزایش غلطت آلاینده ها و کاهش کیفیت هوا قابل 
انتظار اســت. در صورت عدم کنتــرل منابع آلاینده 
(ثابت و متحرک) افزایش شاخص کیفیت هوا تا حد 
ناسالم برای گروه های حساس و در مناطق صنعتی 
و پرتردد، احتمال افزایش شــاخص کیفیت هوا در 
حد ناســالم برای تمام گروه ها وجــود دارد. در این 
شرایط جوی پرهیز از هرگونه رفت وآمد غیرضروری 
در سطح شــهرها، به ویژه برای سالمندان، کودکان 
و افراد باســابقه بیمــاری، پرهیــز از فعالیت های 
فیزیکی و ورزشــی در فضای باز و مدیریت مصرف 
ســوخت های فســیلی و زمان فعالیت واحدهای 
صنعتی باید در اولویت قرار گیرد. هشدار زردرنگ به 
معنای این اســت که پدیده ای جوی رخ خواهد داد 
که ممکن اســت در سفرها و انجام کارهای روزمره 

اختلالاتی را ایجاد کند.

نســترن فرخه: رئیس جمهور چندی  پیش ســند ملی 
حقوق کودک و نوجوان را برای اجرا به دســتگاه ها ابلاغ 
کرد، سندی که نگارندگانش ادعا دارند می تواند جایگزین 
خوبی بــرای پیمان نامه کنوانســیون حقــوق کودک و 
نوجوان شــود. این در حالی است که طبق نظر بسیاری 
از فعالان حوزه کودک، این ســند ایراداتی اساســی دارد 
که حتی منجر به آسیب بیشــتر به کودکان خواهد شد. 
یکی از آسیب های اساسی این سند، تفکیک بین کودکان 
از نظر مذهب، جنســیت و قومیت اســت. کودکانی که 
جزء بی دفاع ترین اقشــار و گروه های جامعه محســوب 
می شــوند و قانون باید حامی جدی آنها باشــد، اما گاه 
مفاد پیمان نامه کنوانسیون هم به درستی برای آنها اجرا 
نمی شــود و حالا حرف از سندی ملی با رویکرد خاصی 
از اسلام است که احتمال افزایش چالش های این حوزه 

را در پی دارد.
فرشــید یزدانی، جامعه شــناس، به این نکته اشــاره 
می کند که «وقتی عنوان ملی در میان می آید رویکرد باید 
در جهت انسجام باشــد نه در جهت انشقاق؛ در حالی 
که این سند کاملا نگاه انشــقاق آمیز در تفکیک مذهبی 
و مخصوصا جنســیتی، قومی و قبیلــه ای بین کودکان 
دارد. همچنین بحث نخبه گرایی هم در این ســند دیده 
می شــود، در صورتی که نباید هیچ تفکیکی بین کودکان 
اتفاق بیفتد. این ســند که ملی است اما ویژگی های یک 
ســند ملی را هم ندارد، توصیه هایی اســت از طرف یک 
نگاه محدود در جامعه که باعث یک گام جدی به عقب 
می شــود و آسیب های بیشــتری را به حوزه کودک وارد 

خواهد کرد».
این در حالی اســت که پیمان نامه حقوق کودکان که 
صحبت هایی مطرح اســت تا سند ملی حقوق کودک و 
نوجوان جای آن را بگیرد، در تلاش بر انســجام مذاهب 
و قومیت هــای مختلف کودکان بر آمــده؛ موضوعی که 
زهــرا رحیمی، عضو هیئت مدیره شــبکه یــاری، به آن 
اشــاره می کند و می گوید: «در تدوین کنوانسیون حقوق 
کودک، کارشناسان مربوطه سعی کرده اند روی اشتراکات 
ادیان، فرهنگ ها و آداب و رســوم ملت ها تدقیق کنند تا 
اجماع حداکثری را از طرف اغلب کشــورها کسب کنند؛ 
اما متأسفانه می بینیم سندی غیرکارشناسی که مشخصا 
توســط افراد غیرمتخصص و غیرکارشناس تدوین شده 
به جای آن ارائه می شــود». این ســند ملی که سعی بر 
اســلامی کردن حقوق کودک و نوجــوان دارد، در بخش 
حقوقــی هم دارای ایراداتی اســت که رضا شــفاخواه، 
مشــاور حقوقی شــبکه یاری، در بین صحبت هایش به 
آن اشــاره می کند: «تنها چیزی که در این سند به چشم 
می خورد، این اســت که به دنبال اســلامی کردن قوانین 
حاکــم بر حقوق کــودک بودند که اغتشاشــات عجیبی 
به همراه داشــته اســت. الان در مورد اعــدام کودکان 
زیر ۱۸ ســال و به طور کلی درخصوص ســن مسئولیت 
کیفری بــا چالش مواجه هســتیم، همچنیــن در مورد 
کودکان بدون شناســنامه که آمار بسیار بالایی از آنها در 
سیستان و بلوچســتان هســتند، دچار خلأ قانونی جهت 
رفع آن هســتیم. بنابراین انتظار داشــتیم در مورد چنین 
مسائلی تعیین تکلیف می کردند، به جای آنکه به دنبال 
اســلامی کردن حقوق کودک و نوجوان باشند؛ صرفا به 
دنبــال این بودند تا مواضع خودشــان را آن هم از جانب 
یک بینش خاص اسلامی، به تصویب برسانند». همچنین 
فاضل میبدی، جزء محققین و مدرسین حوزه علمیه قم 
با انتقاد از اســلامی کردن حقوق کودک و نوجوان بر این 
باور اســت که «مســئله حقوق کودک و نوجوان چیزی 
است که باید به شــکل عرفی و عقلایی به آن نگاه کرد؛ 
زیرا در دنیای امروز مســائل کودک و نوجوان به گونه ای 
دیگر تعریف می شــود که حتی گاهی با مســائل فقهی 
ناسازگار است؛ نمونه آن همین موضوع کودک همسری 
است. بنابراین بهتر است ما اسلام را در پسوند هر چیزی 
قرار ندهیم، وقتی اســلام را در کنار هــر چیز قرار دهیم 

قرائت های مختلفی از آن به وجود می آید».
این سند بدون تفسیر از ارزش های اسلامی است

شــیما وزوایی، مدیرعامل شــبکه یاری، با اشــاره به 
مفاد بسیاری در ســند که متناقض با پیمان نامه حقوق 
کودک هســتند، می گوید: حدود ۴۰ تشــکل عضو شبکه 
یاری هستند و با وجود برخی تفاوت  در رویکردها، همه 
بــر اصول پیمان نامــه توافق دارنــد، در صورتی که این 
ســند اصل عدم تبعیض پیمان نامه را نقض می کند و در 
واقــع کودکان را نادیده می گیرد؛ چــون کُنه آن به جای 
حق محوربودن درباره کنترل اســت. کمیته اجتماعی و 
مشاوران حقوقی شــبکه یاری این سند را بررسی و نقد 
کرده اند و معتقدنــد حقوق کــودکان ازجمله کودکان 
دارای معلولیــت، کودکان مهاجر و کــودکان مذاهب و 

تنوع های جنسیتی نادیده گرفته شده است.
وی ادامــه می دهد: تأکید ســند بر عبــارات مبهم و 
غیرحقوقی بر اســاس آنچــه بدون تفســیر ارزش های 
اســلامی خوانده  شده است، جهان شمولی پیمان نامه را 
ندارد. همچنین در این ســند از فعالان و کارشناس های 
حوزه کودک استفاده نشده و در صورتی که شورای عالی 
انقلاب فرهنگــی در جایگاه قانون گذار نیســت ولی در 
جایگاه قانون گذاری این ســند را نوشــته است؛ در حالی 
که اگر قرار بود ســند تعیین شود باید به شکل مشارکتی 
انجام می شــد. این فرد فعال در شبکه یاری با اشاره به 
وضعیت کنوانســیون حقوق کودک و نوجوان در کشور 
اضافه می کند: حقوق کودکان را باید در وضعیت اکنون 
کشور و برای اقشاری که از آن محروم شده اند معنا کنیم. 
نباید فقط حقوق کودکان را به صورت خنثی تکرار کرد، 
بلکه باید به این سؤال پاسخ داد که کدام گروه  از کودکان، 

چرا و از کدام یک از حقوق شان محروم شده اند.
وی می گویــد: آیا همه  کودکان بــه آموزش رایگان و 
باکیفیت دسترســی دارند؟ حق بقا، حق حیات، هویت و 
مسائل دیگر که در پیمان نامه هست، همه تأمین است؟ 

جواب این موضوع نیاز به تخصص کارشناسی هم ندارد، 
به صورت ســاختاری کودکانی هستند که از بخش زیاد 

نیازهایشان محروم هستند.
در ســند پاســخی دربــاره مشــکلات روز کودکان 

نمی یابیم
زهرا رحیمی، عضو هیئت مدیره شــبکه یاری، درباره 
نحوه تدوین سند ملی حقوق کودک و نوجوان می گوید: 
بحث های حقوق انســانی اصولا بایــد ماهیت فرادینی، 
فراملیتی، فراقومیتی و فراجنســیتی داشته باشد. وقتی 
یک انسان متولد می شــود، به خاطر انسان، ماهو انسان 
دارای حقوق ذاتی اســت. این حقوق دارای فیلترگذاری 
نیست؛ چون اگر فیلترگذاری شــود، دیگر حقوق انسان 
نیست، حقوق کودک نیســت؛ مثلا حقوق کودک مذکر، 
مسیحی یا عرب است. جدا از اینکه این گونه فیلترگذاری 
ممکن است شــکاف ها را بیشــتر کند، اصولا باید گفت 
این محدودکردن ها ماهیت حقوق را زیر ســؤال می برد؛ 
چراکه حقوق کودک یعنی حقوق فردی که زیر ۱۸ سال 
است بدون درنظرگرفتن سایر پسوندها، حقوقی که برای 
تمام انسان های متولدشده در آن کشور، باید یکسان باشد 
و دولت هــا، تنها وظیفه دارند ضمانت اجرائی و بســتر 

مناسب برای تحقق آن را آماده کنند.
او ادامه می دهد: در تدوین کنوانسیون حقوق کودک، 
کارشناسان مربوطه سعی کرده اند روی اشتراکات ادیان، 
فرهنگ ها و آداب و رسوم. ملت ها تدقیق کنند تا اجماع 
حداکثری را از طرف اغلب کشــورها کســب کنند. پس 
کنوانسیون، سقف حقوق کودکان نیست، نقطه اشتراک 
و کف حقوق آنهاســت؛ بنابراین جامعیت خوبی دارد و 
اکنون خیلی وقت است فعالان حوزه کودک منتظرند تا 
به جای قلب ماهیت یا جایگزین سازی، مستقیم سر اصل 
مطلب رفته و برنامه اقدام تحقق بندهای کنوانســیون 
به جامعه عرضه شــود، اما متأســفانه می بینیم سندی 
غیر کارشناســی که مشخصا ازسوی افراد غیرمتخصص 

و غیرکارشناس تدوین شده و به جای آن ارائه می شود.
رحیمی در پاســخ به اینکه شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی از کارشناسان حوزه کودک مشورتی گرفته یا نه، 
اضافــه کرد: در مقدمه باید به این نکته توجه شــود که 
شورای انقلاب فرهنگی، همان گونه که در نامش مصرح 
اســت، صلاحیت اظهارنظر در امور مرتبط با فرهنگ را 
دارد. ســؤال اول اینجاســت که اصلا آیــا حقوق کودک 
امــری فرهنگی اســت یا ماهیت حقوقــی و تخصصی 
دارد؟ پس آیا این شــورا اصلا صلاحیت ورود به حقوق 
کودک را دارد؟ گرچه بر خلاف امر مرســوم، اسامی افراد 
و کارشناســانی که ســند را تدویــن کرده اند و تخصص 
آنها در هیچ کجای ســند ذکر نشده، اما از محتوای سند 
این طور به نظر می رســد که کار کارشناسی مناسبی روی 
بندهای آن صورت نگرفته است. مهم ترین نقیصه سند 
این است که پاسخی درباره مشکلات روز کودکان در آن 
نمی یابیم. ســند در بعضی بخش ها دارای مضمونی با 
تم نصایح اخلاقی اســت و در برخی مسائل مهم نظیر 
دادرســی اطفال، به قوانینی ارجاع داده که پیش تر هم 
وجود داشته است، بدون اینکه قدمی رو به جلو برداشته 
شــود. اما نکته مهم خلأهایی است که ناشی از سکوت 
ســند درباره مســائل مهم و مبتلا به کودکان در جامعه 
است. درباره کودکان مهاجر، کودکان محروم از تحصیل، 
کودکان فاقــد اوراق هویتــی، ازدواج کــودکان، اعتیاد 
کودکان و سایر مسائل حاد کودکان، متأسفانه هرچه یک 
فعــال این حوزه ورق می زند، نقطه امیدی در این ســند 
پیدا نمی کنــد. او ادامه داد: در کل به عقیده بنده، ازدیاد 
سندها و متون جز ایجاد سردرگمی بیشتر، امروز کمکی 
بــه وضعیت کودکان نمی کند. نیاز امروز ما برنامه اقدام 
و عمل است به همین قوانین موجود در زمینه کودکان، 
به ویژه کنوانسیون حقوق کودک که در کشور ما مصوب 
مجلس بــوده و دارای وجاهت قانونــی لازم برای اجرا 

است.
حوزه  به  سیاســی  و  ایدئولوژیک  منظر  از  ســند  در 

کودک نگاه کرده اند
رضا شــفاخواه، مشاور حقوقی شــبکه یاری و فعال 
حقوق کودکان، درباره اجرائی نشــدن بخــش زیادی از 
بندهای پیمان نامه حقوق کودک می گوید: برخی به دنبال 
این هستند تا ایران از یک سری کنوانسیون های بین المللی 
که دولت آن را امضا کرده و موظف به رعایت آن است، 
خارج شــود و این پیمان نامه ها را به محاق ببرند؛ به این 
منظور و با  این ادعا که این کنوانسیون ها مطابق با موازین 
اسلامی نیســتند، درپی تصویب ســندها و منشورهایی 
برخاسته از نوع نگرش خاص اسلامی خود هستند؛ مثلا 
همان طور که می دانیم قوه قضائیه ایران حقوق بشر را به 
معنی عام کلمه و آن چیزی که مورد تأیید سازمان ملل 

و جوامع جهانی اســت، قبول ندارد و دم از حقوق بشر 
اســلامی می زند، درحالی که اصلا چنین چیزی به لحاظ 
حقوقی محلی از اعراب ندارد، بلکه یک پیمان نامه باید 
جهان شمول باشــد و همه افراد را شــامل شود؛ یعنی 
تمام انسان ها فارغ از نژاد، ملیت، دین و آیین به رسمیت 
شناخته شــوند و حقوق انسان بماهو انسان به رسمیت 
شناخته شــود. بنابراین پسوندها و پیشــوندهای قومی، 
نــژادی و مذهبی یک پیمان نامــه را از حالت جامعیت 
و شــمولیت خارج می کند. باید توجه داشــته باشیم که 
با پیوســتن دولت ایران به کنوانســیون حقوق کودک و 
تصویب قانون اجازه الحاق دولت ایران به این پیمان نامه 
در مجلس شورای اسلامی، مفاد این کنوانسیون به قانون 
تبدیل شــده و لازم الاجرا است. بنابراین مستند به ماده ۹ 
قانون مدنی باید به شکل قانون به آن نگاه کرد و مرجع 
ملی حقوق کودک هم مشــخصا برای اجرای مفاد این 
کنوانسیون و نظارت بر رعایت آن ذیل وزارت دادگستری 

تشکیل شده است.
او در مورد سند ملی حقوق کودک و نوجوان که اخیرا 
به امضای رئیس جمهور رسیده اســت، ادامه می دهد: 
اساســا شورای عالی انقلاب فرهنگی صلاحیت تصویب 
چنین سندی را ندارد؛ چون تدوین چنین سندی علاوه بر 
مسائل فرهنگی و پژوهشــی، موضوعات دیگر همچون 
مسائل اجتماعی، حقوقی، روان شناسی و مسائل متنوع 
دیگر را باید دربر بگیرد و این در حالی اســت که شورای 
عالی انقلاب فرهنگی طبق آنچه در اساسنامه  تشکیلش 
هم قید شده، درخصوص مســائل فرهنگی، آموزشی و 
پژوهشــی صلاحیت قانون گذاری دارد. قانون گذار ایران 
بــه برخی نهادها مثل شــورای عالــی انقلاب فرهنگی 
اختیاراتــی از جمله تصویب دســتورالعمل هایی را داده 
که به شــرط رعایت حــدود صلاحیت در حکــم قانون 
اســت. قانونی که توســط هیچ نهاد دیگری غیر از خود 
آن مرجع قابل اصلاح و حذف نیســت. حال ســؤال این 
است که نهادی همچون شورای عالی انقلاب فرهنگی 
می تواند سند ملی کودک را با یک قانونی که در مجلس 
تصویب شــده جایگزین کند؟ به نظر من خیر نمی تواند.
فکر نمی کنم هیچ قاضی یا مقام اجرائی حاضر باشد در 
مقام عمل به جای استناد به کنوانسیون حقوق کودک به 
مفاد ســند ملی اشاره کند، بنابراین سند چنین جایگاهی 
را ندارد. گذشــته از این نکته حائز اهمیت و جای تأسف 
آنجاست که به جای آنکه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
بــه معضلات و آســیب های حــوزه کــودکان همچون 
زباله گــردی و ازدواج زودهنگام که ایــن روزها افزایش 
داشته یا شیوع کار کودک توجه کند، سندی را تهیه کرده 
که به شــکل کلان نشــان می دهد نگارندگان آن چقدر 
از فضای مســائل اجتماعی و حقوقی حوزه کودک دور 
هستند و به  نظر می رسد حتی با یک نفر از فعالان حقوق 

کودک در تهیه و تدوین این سند مشورت نشده است.
این فعال حقوق کودک اضافــه می کند: تنها چیزی 
که در این سند به چشم می خورد، این است که به دنبال 
اســلامی کردن قوانین حاکــم بر حقوق کــودک بودند 
که اغتشاشــات عجیبــی به همراه داشــته؛ مثلا فعالان 
این حوزه ســال ها تلاش کردند تا ســن ۱۸ ســال را که 
در کنوانســیون حقوق کودک به رســمت شناخته شده، 
به عنوان مرز کودکی و بزرگســالی به رسمیت بشناسانند 
و بگویند پایین تر از ۱۸ سال سن کودکی قلمداد می شود، 
درحالی کــه ایــن ســند به طور کلی چنین مســئله ای را 
زیر ســؤال برده و ملاک پایان کودکــی را همان بلوغ که 
شــامل علائم جنســی اســت، در نظر گرفته است. این 
یک عقب گرد اساســی محســوب می شــود. همان طور 
 که می دانید این ســند به امضای رئیس جمهور درآمده، 

بنابراین الان مانعی برای اجرا شدن آن وجود ندارد.
وی می گوید: الان درباره اعدام کودکان زیر ۱۸ سال و 
به طورکلی درباره سن مسئولیت کیفری با چالش مواجه 
هستیم. همچنین در مورد کودکان بدون شناسنامه که 
آمار بسیار بالایی از آنها در سیستان و بلوچستان هستند، 
دچار خلأ قانونــی جهت رفع آن هســتیم. بنابراین ما 
انتظار داشــتیم در مورد چنین مســائلی تعیین تکلیف 
می کردند به جای آنکه به دنبال اســلامی کردن حقوق 
کــودک و نوجوان باشــند. صرفا به دنبال ایــن بودند تا 
مواضع خودشــان را آن هم از جانب یک بینش خاص 
اسلامی به تصویب برسانند؛ مثلا با تفکیک میان مفهوم 
کودکی با نوجوانی در بخشــی از سند شرکت نوجوانان 
در مخاصمات مسلحانه را ممنوع نکرده و تنها حضور 
کودکان را مجاز ندانسته، یعنی نوجوان ها می توانند در 
مخاصمات مســلحانه همچون شهید حسین فهمیده 
و نیروهــای نوجوان عضو بســیج شــرکت کنند و این 
نشان دهنده اعمال نگرش سیاسی و عقیدتی نگارندگان 

سند در حوزه حقوق کودکان است. من فکر می کنم این 
ســند قابلیت اجرا نداشته باشــد. به نظر می آید بیشتر 
از منظر ایدئولوژیک و سیاســی به حوزه حقوق کودک 
نگاه کرده اند و صرفا ســعی در اســلامی کردن موازین 
آن داشــته اند تا اینکه تلاش کنند مســائل و معضلات 
کودکان را به درستی بررســی کنند و راهکاری برای آن 

ارائه دهند.
رویکرد این سند تفکیک بین کودکان است

فرشــید یزدانی، جامعه شــناس، با انتقاد از رویکرد 
تفکیکی ایجادشــده بین کودکان در سند ملی حمایت از 
حقوق کودک و نوجوان می گویــد: رویکرد حاکم بر این 
سند تفکیک کردن کودکان است. این سند ایرادهای جدی 
دارد ولی یکی از مهم ترین های آن همین موضوع است.
در صورتی  که وقتی عنوان ملی به میان می آید، رویکرد 
باید در جهت انســجام باشــد و نه در جهت انشــقاق، 
درحالی که این ســند کاملا نگاه انشــقاق آمیز در تفکیک 
مذهبی و به ویژه جنسیتی، قومی و قبیله ای بین کودکان 
دارد. بحث نخبه گرایی هم در این ســند دیده می شــود، 
درصورتی که نباید هیچ تفکیکی بین کودکان اتفاق بیفتد. 
پس موضوع انشــقاق گرایانه مهم ترین بحث این ســند 
است. قابل ذکر است که ابدا این سند نمی تواند جایگزین 
مناسبی برای پیمان نامه کنوانسیون حقوق کودک باشد؛ 

چون گام بزرگی به عقب در حوزه کودک است.
وی ادامه می دهد: در این سند خشونت علیه کودکان 
به رسمیت شناخته شده اســت و فقط گفته شده تنبیه 
نباید به شکلی باشد که جای آن بماند و قرمز شود؛ یعنی 
نباید حالت جرم زا داشــته باشد که بفهمند فرد مرتکب 
جرم شــده اســت. طبیعتا وقتی تنبیه جســمی وجود 
داشته باشــد، تنبیه زبانی، کلامی، روحی و روانی هم در 
آن می تواند بگنجد، چون اینها معلول یکدیگر هســتند. 
در این سند ترویج اعدام کودکان هم دیده می شود، نگاه 
مخرب به این مســائل دارد که حتی به صورت عمومی 
هم قابل پذیرش نیست، البته ادعای نویسندگان این است 
که این سند بهتر از کنوانسیون حقوق کودک خواهد بود، 

اما هرچه ما خواندیم و جلو رفتیم این طور نبود.
یزدانی اضافه می کند: شورای عالی انقلاب فرهنگی 
در مقام قانون گذاری نیســت و صلاحیــت قانون گذاری 
ندارد. خیلی از حقوق دان ها هم روی این موضوع بحث 
کردند؛ بنابراین الزام قانونی برای اجرای آن وجود ندارد، 
در هر حال ایرادی در نظام آموزشی ما وجود دارد که آن 
نگاه تبعیض گرایانه است؛ به این شکل که کودکی داریم 
با سالی صد میلیون هزینه برای تحصیل و کودکی دیگر 
که حتی خرج خرید لوازم التحریر هم ندارد، اما این سند 
شکاف بین کودکان را بیشتر خواهد کرد، همچنین شکاف 
بین دختر و پســر چون خیلی تأکید دارد برخی آموزه ها 
مخصوص جنس دختر و برخی مخصوص پســر است؛ 
همین فاصله اجتماعی را بیشــتر می کند، در کنارش این 
تفــاوت نخبه گرایی کــه وجود دارد یک رویکرد خشــن 
و فاشیســتی اســت که در نهایت باعث افتراق جامعه 
خواهد شــد، همین انشــقاق بین دختر، پسر، مسلمان و 

غیرمسلمان، باهوش و کم هوش وجود دارد.
این جامعه شــناس ادامه می دهد: این سند که ملی 
اســت اما ویژگی های یک ســند ملی را هم ندارد. وقتی 
می گوییم ملی نباید این تفکیک های قومی، ملی، مذهبی، 
جنسیتی در آن وجود داشته باشد. این سند توصیه هایی 
اســت از طرف یک نگاه محدود در جامعه که باعث یک 
گام جدی به عقب است که آسیب های بیشتری به حوزه 

کودک وارد خواهد کرد.
و  کودک  حــوزه  به  عقلایی  و  عرفی  شــکل  به  باید 

نوجوان توجه کرد
فاضل میبدی، عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه 
علمیه قم، در پاسخ به سؤالی مبنی بر تأثیر اسلامی کردن 
حقوق کودک و نوجوان با ســند ملــی حقوق کودک و 
نوجوان می گوید: درباره اینکه اسلام به حقوق کودکان و 
نوجوان ها توجه دارد، منابع زیادی داریم و این طور نیست 
که اسلام به این مسائل بی توجه باشد. اما در دنیای امروز 
خیلی از آن احــکام مربوطه که در فقه آمده قابل طرح 
نیســت. تصور کنید یک پــدر حق ایــن را دارد تا کودک 
هشت ســاله خود را به عقد مردی ۳۰، ۴۰ ساله دربیاورد؛ 
یعنی همین که ولی کودک اجــازه داد می تواند ازدواج 
کند. بنابراین مسئله حقوق کودک و نوجوان چیزی است 
که باید به شــکل عرفی به آن عرفی و عقلایی نگاه کرد؛ 
زیرا در دنیای امروز مســائل کودک و نوجوان به گونه ای 
دیگر تعریف می شــود که حتی گاهی با مســائل فقهی 
ناسازگار است؛ نمونه آن همین موضوع کودک همسری.

او اضافــه می کند: بنابراین بهتر اســت ما اســلام را 
در پســوند هر چیزی قرار ندهیم. وقتی اسلام را در کنار 
هر چیز قــرار دهیم، قرائت های مختلفی از آن به وجود 
می آید؛ قرائت مختلف بین شــیعه و ســنی تا تفاوت ها 
در بین شــیعه ها. بنابراین بسیار مشکل است که حقوق 
کودک اســلامی شــکل گیرد. به  هر حال نــگاه دینی و 
مذهبی بــه این مقــولات بی تأثیر بر شــکاف بین مردم 
نخواهد بود. اگر این مسائل به شکل عرفی در نظر گرفته 

شود، اختلافی هم به وجود نمی آید.
میبدی ادامه می دهد: بنابراین من شخصا نمی پذیرم 
که ما مسئله ای را به شکل اسلامی تصویب کنیم. یکی 
از مشــکلاتی که امروز در جامعه داریم، این اســت که 
همه کارها به نام دین صورت می گیرد که این درســت 
نیســت؛ از آنکه می گوید نگهداری سگ و گربه در خانه 
جرم خواهد بود و وارد حریم شخصی افراد می شود تا 
مسائل دیگر. این دولت که کارها را به اسم اسلام انجام 
می دهد، به نظر من اینها خراب کردن اســلام است. اگر 
برای بررســی مســائل به شــکل عرفی و عقلایی جلو 
برویم، مثل همان کاری که در کشــورهای دموکراتیک 
می کننــد، هم به نفع دین خواهــد بود و هم اختلافات 

جامعه کاهش پیدا می کند.

سند ملی حمایت از حقوق کودک ونوجوان باعث چالش های بیشتر این حوزه می شود

عقب گرد با شعار اسلامی کردن حقوق کودک ونوجوان
سپهر سلیمى


